
DECRETO Nº 3.886, DE 13 DE MAIO DE 2015.

Nomeia membros e suplentes para o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
– Conselho do FUNDEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

CONSIDERANDO as legislações municipais que criam o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 2º da Lei 
Municipal nº 2.956, de 25/04/07;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 
2.998, de 05/09/07;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeados, para um mandato de 02 (dois) 
anos, permitida uma recondução para o mandato subseqüente por apenas uma vez, nos termos 
do artigo 4º da Lei nº 2.956, de 25 de abril de 2007, os seguintes membros e respectivos 
suplentes, que comporão o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB - para exercerem as atribuições constantes 
da referida lei, sendo o exercício da função considerado relevante ao serviço público, sem 
qualquer remuneração:

I – Representantes do Poder Executivo
Titular: João Henrique Manchini –  RG. nº.24.218.229-X
Suplente: Luciano Aparecido Santana – RG. nº.34.043.529-X 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Ana Cristina Matos C. dos S. Aranas- RG. nº. 38.936.724-2
Suplente: Lizandra Zucchi Carrozze Vilela – RG. nº. 17.742. 292-0

III – Representantes dos Professores de Escolas Públicas Municipais
Titular: Gislaine Aparecida Biazi de Camargo - RG. nº. 14.324.784-0 
Suplente: Inara Cristina Gobis Garieri - RG. nº 25.992.528-7



IV - Representantes dos Diretores de Escola
Titular: Ana Célia Fernandes Charamitara - RG. nº. 15.619.949
Suplente: Ana Carla Antonelli – RG. nº. 25.330.996-7

V – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas 
Municipais
Titular: Bruno César Rodrigues da Silva – RG. nº 46.304.337-6
Suplente: Natália Machado Granella - RG. nº 28.592.681-0 

VI – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais
Titular: Jéssica Thays Pinheiro – RG. nº 41.652.731-0
Suplente: Daniele Lorenço Borin – RG. nº. 41.652.687-1 

Titular: Dilma Gomes da Silva Pinto – RG. nº. 27.207.183
Suplente: Natália Janerilo Lopes – RG. nº. 37.199.257-6 

VII- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
Titular: Luci Mara Rossini Longuinho - RG. nº. 23.153.895-3
Suplente: Jandes Francisco Antunes - RG. nº. 24.442.574-7

Titular: Daniela Aparecida Castelar - RG. nº. 41.721.336-0
Suplente: Alzira de Freitas - RG. nº. 15.804.993 

VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: Maurício Lisboa – RG. nº. 20.925.432 
Suplente: José Roberto da Silva – RG. nº. 25.887.788 

IX – Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Izabela Carla Morini de Godoy - RG. nº 33.334.573-3
Suplente: Seila aparecida Ferreira – RG. nº 12.910.047-X.

Art. 2.º Este Decreto entrará em vigor a na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal 

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da 
P. M., em 13 de maio de 2015.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração


